
Les chiffres clés 

de l’académie

164 778 élèves hors post-bac

dont 136 905 dans le secteur public 

60 % de niveau collège

27 % dans la voie générale et

technologique en lycée 

13 % dans la voie professionnelle en lycée

6 757 élèves en post-bac en lycée

2023 - 2024 



Public
Privé sous 

contrat
Académie Effectifs %

19 595 4 151 23 746 -309 -1,3
19 333 4 286 23 619 -87 -0,4
19 318 4 228 23 546 +338 +1,5
19 188 4 003 23 191 -466 -2,0

544 147 691 +34 +5,2
2 010 148 2 158 +142 +7,0

79 444 16 816 96 260 -382 -0,4

3 022 16 3 038 -59 -1,9
82 466 16 832 99 298 -441 -0,4

12 497 2 810 15 307 -43 -0,3
11 523 2 763 14 286 -293 -2,0
11 587 2 775 14 362 +189 +1,3

1 0 1 +1 ///
35 608 8 348 43 956 -146 -0,3

67 0 67 -3 -4,3
1 982 207 2 189 -18 -0,8
1 531 194 1 725 +94 +5,8
3 580 401 3 981 +73 +1,9

5 146 745 5 891 +71 +1,2
5 184 780 5 964 +215 +3,7
4 528 707 5 235 +117 +2,3

14 858 2 232 17 090 +403 +2,4

69 0 69 +9 +15,0
84 13 97 -11 -10,2
0 0 0 0 ///

240 47 287 +13 +4,7

18 831 2 693 21 524 +487 +2,3

54 439 11 041 65 480 +341 +0,5

136 905 27 873 164 778 -100 -0,1

558 0 558 +26 +4,9
480 0 480 -25 -5,0

1 038 0 1 038 +1 +0,1

2 567 604 3 171 +34 +1,1
1 868 531 2 399 -168 -6,5

91 50 141 -23 -14,0
4 526 1 185 5 711 -157 -2,7

8 0 8 -7 -46,7
0 0 0 0 ///

5 572 1 185 6 757 -163 -2,4

142 477 29 058 171 535 -263 -0,2

** Élèves inscrits en 2e année de CAP en 2 ans, en 2e année ou 3e année de CAP en 3 ans

*** Élèves inscrits en 1re année de CPGE ou de CPES

**** Élèves inscrits en BTS, diplôme des métiers d'art, diplôme supérieur des arts appliqués, diplôme de comptabilité gestion ou diplôme d'études comptables et financières.

Champ : secteurs public et privé sous contrat, académie d'Amiens.

Source : MENJ-MESR, Système d'information Scolarité.

Évolution des effectifs selon le niveau de formation

Effectifs d'élèves scolarisés dans le second degré et le post-bac en 2023-2024 et évolution par rapport à 2022-2023

Rentrée 2023

6e

5e

Variation 2022-2023

4e

3e (y compris prépa-métiers)
dont 3

e
 prépa-métiers

Total formation de niveau collège hors 

Segpa

CAP en 1 an
1re année CAP en 2 ans
2e année CAP en 2 ans**

Total CAP

BMA
Mention complémentaire

Total 2
d
 degré et post-bac

CPGE 1re année***
CPGE 2e année

Total CPGE

ULIS niveau post-bac en lycée

Segpa
Total formation de niveau collège*

Formations diverses pré-bac

Formations diverses post-bac

Total 2
d
 degré

Total formation G&T de niveau lycée

Total baccalauréat professionnel

Total post-bac en lycée

ULIS formation G&T de niveau lycée

Total formation professionnelle de niveau 

lycée

2de générale & technologique
1re générale & technologique

* Les élèves inscrits en dispositif relais ont été intégrés à l'effectif total formation de niveau collège.

ULIS niveau collège

Terminale générale & technologique

Total formation de niveau lycée

STS et assimilés 1re année****
STS et assimilés 2e année****

Total STS et assimilés

ULIS formation professionnelle de niveau 
lycée

2de professionnelle
1re professionnelle
Terminale professionnelle

STS et assimilés 3e année****

Note : Les effectifs des EREA ont été affectés aux niveaux de formations correspondants. "///" absence de résultat due à la nature des choses.

171 535 élèves

Académie d'Amiens 
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Public
Privé sous 

contrat
Aisne Effectifs %

5 490 849 6 339 -212 -3,2
5 522 877 6 399 -14 -0,2
5 536 813 6 349 -50 -0,8
5 613 798 6 411 -42 -0,7

171 52 223 +12 +5,7
646 25 671 +75 +12,6

22 807 3 362 26 169 -243 -0,9

898 0 898 -55 -5,8
23 705 3 362 27 067 -298 -1,1

3 240 580 3 820 -37 -1,0
2 947 544 3 491 -28 -0,8
2 926 531 3 457 +19 +0,6

0 0 0 0 ///
9 113 1 655 10 768 -46 -0,4

56 0 56 +2 +3,7
658 121 779 -14 -1,8
513 94 607 +58 +10,6

1 227 215 1 442 +46 +3,3

1 687 269 1 956 -19 -1,0
1 637 300 1 937 +68 +3,6
1 400 264 1 664 +47 +2,9
4 724 833 5 557 +96 +1,8

35 0 35 +2 +6,1
22 0 22 -6 -21,4
0 0 0 0 ///

97 21 118 -28 -19,2

6 105 1 069 7 174 +110 +1,6

15 218 2 724 17 942 +64 +0,4

38 923 6 086 45 009 -234 -0,5

42 0 42 -1 -2,3
45 0 45 -6 -11,8
87 0 87 -7 -7,4

770 126 896 -8 -0,9
565 132 697 -17 -2,4
34 31 65 -6 -8,5

1 369 289 1 658 -31 -1,8

0 0 0 0 ///
0 0 0 0 ///

1 456 289 1 745 -38 -2,1

40 379 6 375 46 754 -272 -0,6

** Élèves inscrits en 2e année de CAP en 2 ans, en 2e année ou 3e année de CAP en 3 ans

*** Élèves inscrits en 1re année de CPGE ou de CPES

**** Élèves inscrits en BTS, diplôme des métiers d'art, diplôme supérieur des arts appliqués, diplôme de comptabilité gestion ou diplôme d'études comptables et financières.

Champ : secteurs public et privé sous contrat, département de l'Aisne.

Source : MENJ-MESR, Système d'information Scolarité.

Terminale générale & technologique
ULIS formation G&T de niveau lycée

2de générale & technologique
1re générale & technologique

Total formation de niveau collège*

Terminale professionnelle

BMA

ULIS niveau collège
dont 3

e
 prépa-métiers

Segpa

Total formation de niveau collège hors 

Segpa

6e

5e

4e

3e (y compris prépa-métiers)

Effectifs d'élèves scolarisés dans le second degré et le post-bac en 2023-2024 et évolution par rapport à 2022-2023

Rentrée 2023 Variation 2022-2023

STS et assimilés 3e année****

Total 2
d
 degré et post-bac

Évolution des effectifs selon le niveau de formation

Note : Les effectifs des EREA ont été affectés aux niveaux de formations correspondants. "///" absence de résultat due à la nature des choses.

* Les élèves inscrits en dispositif relais ont été intégrés à l'effectif total formation de niveau collège.

Total post-bac en lycée

ULIS niveau post-bac en lycée

Total STS et assimilés

STS et assimilés 2e année****

Formations diverses post-bac

Total formation G&T de niveau lycée

Total baccalauréat professionnel

Formations diverses pré-bac

Total formation de niveau lycée

CAP en 1 an
1re année CAP en 2 ans
2e année CAP en 2 ans**

Total CAP

2de professionnelle
1re professionnelle

Mention complémentaire

STS et assimilés 1re année****

Total formation professionnelle de niveau 

lycée

ULIS formation professionnelle de niveau 
lycée

Total 2
d
 degré

CPGE 1re année***
CPGE 2e année

Total CPGE

46 754 élèves

Aisne
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Formation post-bac en lycée
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Formation professionnelle de niveau lycée

2018 2019 2020 2021 2022



Public
Privé sous 

contrat
Oise Effectifs %

9 034 1 832 10 866 -64 -0,6
8 947 1 832 10 779 +15 +0,1
8 869 1 831 10 700 +131 +1,2
8 868 1 712 10 580 -145 -1,4

247 40 287 +8 +2,9
673 64 737 +33 +4,7

36 391 7 271 43 662 -30 -0,1

1 121 16 1 137 +21 +1,9
37 512 7 287 44 799 -9 -0,0

5 987 1 156 7 143 -41 -0,6
5 529 1 193 6 722 -171 -2,5
5 663 1 165 6 828 +198 +3,0

0 0 0 0 ///
17 179 3 514 20 693 -14 -0,1

0 0 0 0 ///
741 68 809 +19 +2,4
592 73 665 +28 +4,4

1 333 141 1 474 +47 +3,3

2 065 170 2 235 +67 +3,1
2 134 151 2 285 +101 +4,6
1 881 161 2 042 +60 +3,0
6 080 482 6 562 +228 +3,6

30 0 30 +3 +11,1
42 7 49 -3 -5,8
0 0 0 0 ///

88 22 110 +22 +25,0

7 573 652 8 225 +297 +3,7

24 752 4 166 28 918 +283 +1,0

62 264 11 453 73 717 +274 +0,4

173 0 173 +17 +10,9
157 0 157 +20 +14,6
330 0 330 +37 +12,6

951 122 1 073 +17 +1,6
671 113 784 -96 -10,9

8 0 8 +2 +33,3
1 630 235 1 865 -77 -4,0

0 0 0 0 ///
0 0 0 0 ///

1 960 235 2 195 -40 -1,8

64 224 11 688 75 912 +234 +0,3
* Les élèves inscrits en dispositif relais ont été intégrés à l'effectif total formation de niveau collège.

** Élèves inscrits en 2e année de CAP en 2 ans, en 2e année ou 3e année de CAP en 3 ans

*** Élèves inscrits en 1re année de CPGE ou de CPES

**** Élèves inscrits en BTS, diplôme des métiers d'art, diplôme supérieur des arts appliqués, diplôme de comptabilité gestion ou diplôme d'études comptables et financières.

Champ : secteurs public et privé sous contrat, département de l'Oise.

Source : MENJ-MESR, Système d'information Scolarité.

Formations diverses post-bac

Évolution des effectifs selon le niveau de formation

Terminale professionnelle

BMA
Mention complémentaire

Total baccalauréat professionnel

Formations diverses pré-bac
ULIS formation professionnelle de niveau 
lycée
Total formation professionnelle de niveau 

lycée

Total 2
d
 degré

Total post-bac en lycée

Total formation de niveau lycée

ULIS niveau post-bac en lycée

Note : Les effectifs des EREA ont été affectés aux niveaux de formations correspondants. "///" absence de résultat due à la nature des choses.

Total 2
d 

degré et post-bac

1re professionnelle

CAP en 1 an

2e année CAP en 2 ans**
Total CAP

1re année CAP en 2 ans

2de professionnelle

Total STS et assimilés

STS et assimilés 1re année****
STS et assimilés 2e année****

CPGE 1re année***
CPGE 2e année

Total CPGE

STS et assimilés 3e année****

Total formation de niveau collège hors 

Segpa

Total formation G&T de niveau lycée

3e (y compris prépa-métiers)
dont 3

e
 prépa-métiers

Segpa

ULIS niveau collège

Effectifs d'élèves scolarisés dans le second degré et le post-bac en 2023-2024 et évolution par rapport à 2022-2023

Rentrée 2023 Variation 2022-2023

Total formation de niveau collège*

6e

5e

4e

2de générale & technologique
1re générale & technologique
Terminale générale & technologique
ULIS formation G&T de niveau lycée

75 912 élèves

Oise

20 000

20 200

20 400
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20 800

21 000

Formation générale et technologique de niveau lycée

43 000
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Formation de niveau collège

2 000

2 100
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2 400

2 500

2 600

Formation post-bac en lycée

2018 2019 2020 2021 2022

7 800

8 000
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8 400

8 600

8 800

Formation professionnelle de niveau lycée

2018 2019 2020 2021 2022

Somme



Public
Privé sous 

contrat
Somme Effectifs %

5 071 1 470 6 541 -33 -0,5
4 864 1 577 6 441 -88 -1,3
4 913 1 584 6 497 +257 +4,1
4 707 1 493 6 200 -279 -4,3

126 55 181 +14 +8,4
691 59 750 +34 +4,7

20 246 6 183 26 429 -109 -0,4

1 003 0 1 003 -12 -1,2
21 249 6 183 27 432 -121 -0,4

3 270 1 074 4 344 +35 +0,8
3 047 1 026 4 073 -94 -2,3
2 998 1 079 4 077 -28 -0,7

0 0 0 0 ///
9 315 3 179 12 494 -87 -0,7

11 0 11 -5 -31,3
583 18 601 -23 -3,7
426 27 453 +8 +1,8

1 020 45 1 065 -20 -1,8

1 394 306 1 700 +23 +1,4
1 413 329 1 742 +46 +2,7
1 247 282 1 529 +10 +0,7
4 054 917 4 971 +79 +1,6

4 0 4 +4 ///
20 6 26 -2 -7,1
0 0 0 0 ///

56 4 60 +20 +50,0

5 154 972 6 126 +81 +1,3

14 469 4 151 18 620 -6 -0,0

35 718 10 334 46 052 -127 -0,3

343 0 343 +10 +3,0
278 0 278 -39 -12,3
621 0 621 -29 -4,5

846 356 1 202 +25 +2,1
632 286 918 -55 -5,7
49 19 68 -19 -21,8

1 527 661 2 188 -49 -2,2

8 0 8 -7 -46,7
0 0 0 0 ///

2 156 661 2 817 -85 -2,9

37 874 10 995 48 869 -212 -0,4

* Les élèves inscrits en dispositif relais ont été intégrés à l'effectif total formation de niveau collège.

** Élèves inscrits en 2e année de CAP en 2 ans, en 2e année ou 3e année de CAP en 3 ans

*** Élèves inscrits en 1re année de CPGE ou de CPES

**** Élèves inscrits en BTS, diplôme des métiers d'art, diplôme supérieur des arts appliqués, diplôme de comptabilité gestion ou diplôme d'études comptables et financières.

Champ : secteurs public et privé sous contrat, département de la Somme.

Source : MENJ-MESR, Système d'information Scolarité.

Effectifs d'élèves scolarisés dans le second degré et le post-bac en 2023-2024 et évolution par rapport à 2022-2023

Rentrée 2023 Variation 2022-2023

6e

5e

4e

3e (y compris prépa-métiers)
dont 3

e
 prépa-métiers

ULIS niveau collège
Total formation de niveau collège hors 

Segpa

Segpa
Total formation de niveau collège*

2de générale & technologique
1re générale & technologique
Terminale générale & technologique
ULIS formation G&T de niveau lycée

Total formation G&T de niveau lycée

CPGE 2e année
Total CPGE

CAP en 1 an

1re année CAP en 2 ans
2e année CAP en 2 ans**

Total CAP

2de professionnelle
1re professionnelle
Terminale professionnelle

Total baccalauréat professionnel

BMA

Évolution des effectifs selon le niveau de formation

STS et assimilés 1re année****
STS et assimilés 2e année****
STS et assimilés 3e année****

Total STS et assimilés

Formations diverses post-bac
ULIS niveau post-bac en lycée

Total post-bac en lycée

Total 2
d 

degré et post-bac

Note : Les effectifs des EREA ont été affectés aux niveaux de formations correspondants. "///" absence de résultat due à la nature des choses.

Mention complémentaire
Formations diverses pré-bac
ULIS formation professionnelle de niveau 
lycée
Total formation professionnelle de niveau 

lycée

Total formation de niveau lycée

Total 2
d
 degré

CPGE 1re année***

48 869 élèves

Somme

12 000

12 500

13 000

13 500

14 000

Formation générale et technologique de niveau lycée

27 000

27 500

28 000

28 500

29 000

Formation de niveau collège

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

Formation post-bac en lycée

2018 2019 2020 2021 2022

5 500

6 000

6 500

7 000

Formation professionnelle de niveau lycée

2018 2019 2020 2021 2022



Sigles 
BMA Brevet des Métiers d'Arts 
CAP Certificat d'Aptitude Professionnelle 
CPES Cycle Pluridisciplinaire d'Études Supérieures 
CPGE Classe Préparatoire aux Grandes Écoles 
EREA Établissement Régional d'Enseignement Adapté 
SEGPA Section d'Enseignement Général et Professionnel Adapté 
STS Section de Technicien Supérieur 
ULIS Unité Localisée pour l'Inclusion Scolaire 

 
 
 

Champ et source 
Sont comptabilisés ici les élèves sous statut scolaire inscrits dans une formation du 2d degré 
ou du post-bac en lycée dans un établissement public ou privé sous contrat du ministère de 
l'Éducation nationale et de la Jeunesse. Ne sont pas pris en compte les apprentis, ainsi que 
les élèves inscrits dans des formations complémentaires d'initiative locale ou en mission de 
lutte contre le décrochage scolaire. 

À la rentrée scolaire, les établissements publics et privés sous contrat de l'académie doivent 
faire remonter leurs effectifs d'élèves. Cette enquête s'effectue par voie informatique et 
permet de recueillir des informations fines sur chaque élève. 

Les chiffres clés de l'académie 
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